



## 平成27年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成26年7月28日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 リョーサン  
コード番号 8140 URL <http://www.ryosan.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三松 直人  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経本部長 (氏名) 佐野 秀一

TEL 03-3862-2591

四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	60,721	19.8	1,203	37.0	1,321	79.6	813	82.5
26年3月期第1四半期	50,700	2.3	878	10.6	735	42.3	445	43.7

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 893百万円 (26.6%) 26年3月期第1四半期 1,217百万円 (821.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
27年3月期第1四半期	25.84	
26年3月期第1四半期	13.86	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
27年3月期第1四半期	165,663	118,394	71.5	3,762.89
26年3月期	169,247	118,729	70.2	3,773.51

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 118,394百万円 26年3月期 118,729百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
26年3月期		30.00		30.00	60.00
27年3月期					
27年3月期(予想)		35.00		35.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	112,000	0.8	2,300	4.2	2,400	11.5	1,500	11.9	47.67
通期	227,000	4.8	5,100	0.9	5,300	4.9	3,400	5.5	108.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期1Q	31,500,000 株	26年3月期	31,500,000 株
期末自己株式数	27年3月期1Q	36,376 株	26年3月期	36,209 株
期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期1Q	31,463,734 株	26年3月期1Q	32,145,579 株

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	P. 2
(1) 経営成績に関する説明 .....	P. 2
(2) 財政状態に関する説明 .....	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	P. 2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	P. 3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	P. 3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	P. 3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	P. 3
3. 四半期連結財務諸表 .....	P. 4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	P. 4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	P. 6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	P. 6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	P. 8
(継続企業の前提に関する注記) .....	P. 8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	P. 8
(セグメント情報等) .....	P. 8
4. その他 .....	P. 9
(1) 所在地別セグメント情報 .....	P. 9
(2) 海外売上高 .....	P. 10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### 全体の概況

当第1四半期連結累計期間(平成26年4月1日～平成26年6月30日)における経済環境は、アジア経済の成長率が鈍化したものの、欧州経済全体では緩やかな回復基調が見られ、米国経済も堅調に推移いたしました。一方、日本経済は消費税率引き上げによる駆け込み需要の反動により、一時的に停滞いたしました。

そのような中、エレクトロニクス業界は、カーエレクトロニクスやFA分野等が堅調に推移いたしました。

このような情勢下で、当社グループは、2014年度を第9次中期経営計画(2014～2016年度)の初年度と位置付け、その基本姿勢として「変革」と「成長」を掲げ、事業構造の変化に対応した「ビジネスモデルの転換」と持続可能な「自律的成長」を追求してまいりました。そして、この基本姿勢を具現化するために、「成長戦略」「事業戦略」「インフラ戦略」の各戦略テーマに取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高は607億21百万円(前年同期比19.8%増)、営業利益は12億3百万円(前年同期比37.0%増)、経常利益は13億21百万円(前年同期比79.6%増)、四半期純利益は8億13百万円(前年同期比82.5%増)となりました。

#### セグメントの業績概況

##### イ. 半導体事業

半導体事業では、メモリ、システムLSI、個別半導体の販売並びにシステムLSIの開発を行っております。当第1四半期連結累計期間は、車載電装用システムLSIやスマートフォン用メモリ等の売上が増加し、売上高は417億25百万円(前年同期比22.6%増)、営業利益は8億12百万円(前年同期比35.9%増)となりました。

##### ロ. 電子部品事業

電子部品事業では、表示デバイス、電源、機構部品を販売しております。当第1四半期連結累計期間は、車載電装用機構部品等の売上が増加し、売上高は132億88百万円(前年同期比13.2%増)、営業利益は2億94百万円(前年同期比22.0%増)となりました。

##### ハ. 電子機器事業

電子機器事業では、システム機器、設備機器を販売しております。当第1四半期連結累計期間は、カラー複合機用システム機器等の売上が増加し、売上高は44億円(前年同期比21.1%増)、営業利益は1億63百万円(前年同期比95.1%増)となりました。

##### ニ. 生産事業

生産事業では、ヒートシンク(半導体素子用放熱器)を生産し、販売しております。当第1四半期連結累計期間は、FA機器用ヒートシンク等の売上が増加し、売上高は13億7百万円(前年同期比2.4%増)となったものの、営業損益は0百万円の損失となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて35億83百万円減少し、1,656億63百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ3億34百万円減少して1,183億94百万円となり、自己資本比率は71.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成26年5月9日発表の業績予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が4億41百万円増加し、利益剰余金が2億84百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

### 3. 四半期連結財務諸表

#### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	49,913	40,314
受取手形及び売掛金	75,153	69,791
有価証券	-	9,999
たな卸資産	21,735	23,857
未収入金	1,747	618
繰延税金資産	271	313
その他	213	351
貸倒引当金	126	112
流動資産合計	148,906	145,135
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,154	4,110
土地	8,121	8,121
リース資産(純額)	327	370
その他(純額)	567	531
有形固定資産合計	13,170	13,134
無形固定資産	1,026	981
投資その他の資産		
投資有価証券	4,024	4,468
繰延税金資産	309	139
その他	1,828	1,817
貸倒引当金	19	11
投資その他の資産合計	6,143	6,413
固定資産合計	20,340	20,528
資産合計	169,247	165,663

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	30,308	25,636
短期借入金	15,647	16,648
リース債務	122	135
未払金	756	707
未払費用	1,199	522
未払法人税等	220	352
賞与引当金	-	329
その他	47	240
流動負債合計	48,303	44,572
固定負債		
リース債務	248	281
退職給付に係る負債	1,844	2,283
その他	121	132
固定負債合計	2,213	2,697
負債合計	50,517	47,269
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,690	17,690
資本剰余金	19,114	19,114
利益剰余金	80,918	80,503
自己株式	73	74
株主資本合計	117,649	117,234
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,184	1,464
繰延ヘッジ損益	3	1
為替換算調整勘定	220	407
退職給付に係る調整累計額	111	104
その他の包括利益累計額合計	1,079	1,160
純資産合計	118,729	118,394
負債純資産合計	169,247	165,663

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	50,700	60,721
売上原価	46,298	56,084
売上総利益	4,402	4,637
販売費及び一般管理費	3,523	3,433
営業利益	878	1,203
営業外収益		
受取利息	8	11
受取配当金	28	30
為替差益	-	68
受取手数料	46	23
雑収入	44	36
営業外収益合計	127	170
営業外費用		
支払利息	38	47
為替差損	227	-
雑損失	4	4
営業外費用合計	269	52
経常利益	735	1,321
特別利益		
固定資産売却益	2	0
特別利益合計	2	0
税金等調整前四半期純利益	738	1,321
法人税等	292	508
少数株主損益調整前四半期純利益	445	813
四半期純利益	445	813



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	445	813
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	202	279
繰延ヘッジ損益	0	4
為替換算調整勘定	570	187
退職給付に係る調整額	-	6
その他の包括利益合計	772	80
四半期包括利益	1,217	893
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,217	893

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	半導体 事業	電子部品 事業	電子機器 事業	生産事業	計		
売上高							
外部顧客に対する売上高	34,046	11,742	3,634	1,276	50,700		50,700
セグメント間の内部売上 高又は振替高							
計	34,046	11,742	3,634	1,276	50,700		50,700
セグメント利益	597	241	84	12	936	57	878

(注)1. セグメント利益の調整額 57百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	半導体 事業	電子部品 事業	電子機器 事業	生産事業	計		
売上高							
外部顧客に対する売上高	41,725	13,288	4,400	1,307	60,721		60,721
セグメント間の内部売上 高又は振替高							
計	41,725	13,288	4,400	1,307	60,721		60,721
セグメント利益又は損失( )	812	294	163	0	1,271	67	1,203

(注)1. セグメント利益の調整額 67百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。

全社費用等は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

#### 4. その他

##### (1) 所在地別セグメント情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

(単位:百万円)

	日 本	アジア	その他	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	30,055	19,043	1,601	50,700		50,700
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	2,090	108	0	2,199	(2,199)	
計	32,145	19,152	1,602	52,900	(2,199)	50,700
セグメント利益	54	597	53	705	172	878

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア ..... 香港・中国・タイ・韓国等

その他 ..... 米国等

当第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

(単位:百万円)

	日 本	アジア	その他	計	消去又 は全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	39,180	19,942	1,598	60,721		60,721
(2) セグメント間の内部売上 高又は振替高	2,290	90	0	2,381	(2,381)	
計	41,470	20,033	1,598	63,102	(2,381)	60,721
セグメント利益	441	623	37	1,102	100	1,203

(注)1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア ..... 香港・中国・タイ・韓国等

その他 ..... 米国等

(2) 海外売上高

前第1四半期連結累計期間(自 平成25年4月1日 至 平成25年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	その他	計
海外売上高	21,323	1,855	23,178
連結売上高			50,700
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	42.1	3.7	45.7

- (注)1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。  
2. 各区分に属する主な国又は地域  
アジア ..... 中国・韓国・香港・タイ等  
その他 ..... 米国等  
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高  
(ただし、連結会社間の内部売上高を除く)であります。

当第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

(単位:百万円)

	アジア	その他	計
海外売上高	28,078	1,917	29,996
連結売上高			60,721
連結売上高に占める海外売上高の割合(%)	46.2	3.2	49.4

- (注)1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。  
2. 各区分に属する主な国又は地域  
アジア ..... 韓国・中国・タイ・香港等  
その他 ..... 米国等  
3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高  
(ただし、連結会社間の内部売上高を除く)であります。